(32) *Εἰ τις*. Hæc propius accedunt ad Philonis Judæi verba, p. 740, quam Moysis, Deut. xx, 5-7.

σθαι τῆς στρατείας, ὁ φιλόφρων καλεῖται Νόμος· στρατηγικῶς μὲν, ὡς μὴ περισπώμενοι πρὸς τὰς ἐπιθυμίας, ἀπρόθυμοι τῷ πολέμῳ ἐξυπηρετώμεν· ἐλεύθεροι (55) γὰρ τὰς ὁρμὰς οἱ ἀπροφασίστως τοῖς δεινοῖς ἐπαποδύμενοι· φιλοφρόνως δὲ, ἐπειδὴ τὰ κατὰ τοὺς πολέμους ἄδελφα· ἄδικον εἶναι λογισάμενος, τὸν μὲν μὴ ὄνασθαι τῶν αὐτοῦ πόνων, ἕτερον δὲ τὰ τῶν καμώντων ἀταλαιπώρως λαβεῖν. Ἔοικε δὲ ὁ Νόμος καὶ τὴν τῆς φυγῆς ἐμφαίνειν ἀνδρείαν, δεῖν νομοθετῶν τὸν φυτεύσαντα καρποῦσθαι, καὶ τὸν οἰκοδομησάμενον οἰκεῖν, καὶ τὸν μινώμενον γαμῆν· οὐ γὰρ (54) ἀτελεῖς τὰς ἐλπίδας τοῖς ἀσκήσασσι κατὰ τὸν λόγον τὸν γνωστικὸν κατασκευάζει· Τελευτήσαντος (55) γὰρ καὶ ζῶντος ἀνδρὸς ἀγαθοῦ οὐκ ἀπόλλυται ἐλπίς. Ἐγὼ, φησὶ, τοὺς ἐμὲ φιλοῦντας ἀγαπῶ, ἡ Σοφία λέγει· οἱ δὲ ἐμὲ ζητοῦντες εὐρήσουσιν εἰρήνην (56), καὶ τὰ ἐξῆς. Τί δέ; οὐχὶ αἱ Μανιχαίων γυναῖκες τῷ κάλλει τῷ σφῶν πολεμοῦντας τοὺς Ἑβραίους ἐκ σωφροσύνης οὐκ ἀκρασίαν εἰς ἀθεότηρα ὑπεργάγοντο; Προσεταρισάμεναι γὰρ τοὺς (57) ἐκ τῆς σεμνῆς ἀσκήσεως εἰς ἴδονας ἐταιρικός τῷ κάλλει δελεάσασαι, ἐπὶ τε τὰς τῶν εἰδώλων θυσίας ἐπὶ τε τὰς ἀλλοδαπὰς ἐξέμνησαν γυναῖκας· γυναικῶν δὲ ἅμα καὶ ἴδονῆς ἠρτηθέντες, ἀπέστησαν μὲν τοῦ Θεοῦ, ἀπέστησαν δὲ καὶ τοῦ νόμου· καὶ μικρὸν δεῖν (58) ὁ πᾶς λαὸς ὑποχείριος τοῖς πολεμίοις, γυναικείῳ στρατηγήματι ἐγεγόνει, ἕως αὐτοὺς κινδυνεύοντας ἀνεχάριτε νοουθετήσας φόβος. Αὐτίκα οἱ περιλειφθέντες, φιλοκινδύνως τὸν ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγῶνα ἀράμενοι κύριοι κατέστησαν τῶν πολεμίων. Ἀρχὴ (59) οὖν σοφίας θεοσέβεια· σύνεσις δὲ ἀγίων προμήθεια· τὸ δὲ γινῶναι Νόμον, διανοίας ἐστὶν ἀγαθῆς. Οἱ τοίνυν ἐμπαθοῦς φόβου περιποιητικὸν τὸν Νόμον ὑπολαβόντες, οὕτε ἀγαθοὶ συνίεναι (40), οὕτε ἐνενόησαν τῷ ὄντι τὸν Νόμον· Φόβος (41) γὰρ Κυρίου ζῶν ποιεῖ. Ὁ δὲ πλανώμενος ὀδυνηθήσεται ἐν πόνοις, οἷς οὐκ ἐπισκέπτεται γνώσις. Ἀμέλει μωπτικῶς ὁ Βαρνάβας, Ὁ δὲ Θεός (42) ὁ τοῦ παντὸς κόσμου (43) κυριεύων, φησὶ, δῶν καὶ ὑμῖν σοφίαν καὶ σύνεσιν, ἐπιστήμην, γνώσιν τῶν δικαιοματιῶν αὐτοῦ, ὑπομονήν. Γίνεσθε οὖν θεοδίδακτοι, ἐκζητοῦντες τί ζητεῖ ὁ Κύριος ἀφ' ὑμῶν, ἵνα εὖζη-

A exercitatione, noctu et interdiu, et sibi testi-
monio, seu martyrio, opus sit, quod procedat per
sanguinem. Rursus: Si quis, inquit, domum a se
nuper ædificatam nondum habitavit, aut vitem nu-
per plantatam operatus, fructus nondum fuit parti-
iceps, aut sibi desponsæ virgini nondum nupsit * :
eos vult humana lex esse immunes a militia, pru-
denter et imperatorie, ne dum avellimur a cupidi-
tatibus, ignavo et dejecto animo demus operam
militiæ; sunt enim liberi ab appetitionibus, qui
alaeri animo quævis gravia pericula adeunt; hu-
mane autem, quoniam incertos bellorum casus
reputans, iniquum esse duxit, ut hic quidem suis
non frueretur laboribus, alter autem citra ullum
laborem ea perciperet, quæ alii magno labore com-
parant. Videtur ✕ autem lex quoque fortitudinem
indicare, statuens oportere eum, qui plantavit,
fructum percipere; et eum, qui ædificavit, habi-
tare; et eum, qui puellam ambiit, uxorem ducere.
lis enim, qui se secundum gnosticam rationem
exercuerunt, spes non reddit irritas: nam boni
viri, nec mortui, nec viventis, spes perit. Ego eos,
qui me diligunt, amo, inquit Sapiencia: qui autem
me quærunt, inveniunt pacem^b: et ea, quæ sequun-
tur. Quid vero? annon mulieres Madianitarum sua
pulchritudine bellantes Hebræos a temperantia per
incontinentiam deduxerunt ad impietatem? Mercet-
triciis enim illecebris allectos, et a gravi ac ho-
neste exercitatione ad meretricias voluptates forma-
inescatos, ad sacrificia idolorum, et ad peregrinas
mulieres, veluti quodam furore percitos, deduxe-
runt. A mulieribus autem simul victi et voluptate,
a Deo quidem defecerunt et a lege: et propemodum
universus populus in hostium manus venit ac
potestatem muliebri stratagemate, donec ipsos in
periculum adductos coercuit timor admonens. Tum
ii, qui reliqui erant, audacter pro pietate ac reli-
gione certamen suscipientes, evaserunt hostibus
superiores. Sapiencia ergo principium est religio.
Intelligentia autem est rerum sanctarum cura et
providentia. Nosse autem legem est bonæ mentis^c. Qui
ergo existimarunt **171** legem efficere timorem cum
prava perturbatione conjunctum, nec sunt ad in-

✕ P. 472 ED. POTTER ^a Deut. xx, 5, 6, 7. ^b Prov. xi, 7; viii, 17. ^c Prov. ix, 10.

(55) Ἐλεύθεροι. Philo: Ὅπως ἐλευθέρως καὶ D
ἀφέτοις ὁρμαῖς ἀπροφασίστως τοῖς δεινοῖς ἐπαπο-
δύονται.

(54) Οὐ γὰρ. Philo: Ὡς οὐ δεῖν ἀτελεῖς τὰς ἐλ-
πίδας κατασκευάζειν τοῖς χρηστὰ τῶν κατὰ τὸν βίον
προσδοκήσασιν. Reliqua etiam, quæ ad Judæorum
instituta spectant, paucis mutatis, e Philone sumpta
sunt.

(55) Τελευτήσαντος. Proverb. x, 7: Τελευτή-
σαντος ἀνδρὸς δικαίου, οὐκ ἄλλυται ἐλπίς.

(56) Εὐρήσουσιν εἰρήνην. Hoc legitur Proverb.
cap. xvi. Sed Prov. viii, unde petitus hic locus, εὐρή-
σουσι χάριν. A. Madianitarum mulierum strategema
exstat Num. xxv, Deut. iv, Psalm. cv, apud Philo-
nem p. 441, 506. Chrysostom. homilia contra no-
viduuii observatores, p. 16. II. SYLBERG.

(57) Τοὺς. Malim αὐτούς, illos.

(58) Μικρὸν δεῖν. Usitatus μικροῦ δεῖν. SYL-
BERG.

(59) Ἀρχή. Ἀρχὴ σοφίας φόβος Κυρίου, καὶ
βουλὴ ἀγίων σύνεσις· τὸ γὰρ γινῶναι νόμον διαν.
Proverb. ix, 10.

(40) Ἀγαθοὶ συν. Subaudiendum εἰσίν. SYLBERG.

(41) Φόβος. Proverb. xix, 25: Φόβος Κυρίου εἰς
ζῶν ἀνδρὶ, ὁ δὲ ἀφοβὸς ἀύλισθήσεται ἐν τόποις, οὐ
οὐκ ἐπισκοπεῖται γνώσις. Flaminius Nobilius adno-
tavit, partem posteriorem a nonnullis hoc modo
scribi: Πλανώμενος καὶ ἐμπλησθεὶς ἀύλισθήσεται
ἀνευ ἐπισκοπῆς πανηράς.

(42) Ὁ δὲ Θεός. Hæc sub finem epistolæ S. Bar-
nabæ exstant.

(43) Τοῦ π. κ. Παντὸς τοῦ κόσμου, Barnab. Max,
δῶν ὑμῖν, omissa καὶ particula. Dein, σοφίαν, ἐπι-
στήμην, σύνεσιν, γνώσιν τῶν ἑ. αὐτοῦ, ἐν ὑπομονῇ.
Γίνεσθε δὲ θεοδ. Ibid.

telligendum prompti, nec legem revera perciperunt. *Timor enim Domini vivificat. Qui autem errat, affligetur in laboribus, quos non considerat cognitio*^a. Mystice profecto Barnabas: *Deus, qui universo mundo dominatur, inquit, det etiam vobis sapientiam et intelligentiam, scientiam, cognitionem, justificationem ejus, patientiam. Efficiamini ergo a Deo docti, exquirentes quid a vobis requirat Dominus, ut inveniat in die judicii horum insidiatores. Dilectionis et pacis filios appellavit ex cognitione. De largitione autem et communicatione* ✠ *cum multa dici possunt, sufficit hoc dicere, quod lex prohibet fratri fœnerari: fratrem nominans non cum solum, qui ex iisdem natus parentibus, sed etiam qui fuerit ejusdem tribus, ejusdemque sententiæ, et ejusdem Logi particeps; non æquum censens, ut ex pecuniis usuras legamus, sed laxis manibus et animis gratificemur egentibus. Deus enim est hujus doni conditor; ut etiam qui lubenter largitur, sufficientes accipit usuras, ea, quæ sunt apud homines pretiosissima, nempe mansuetudinem, benignitatem, magnificentiam, bonam*